⁷⁷⁷ *Historia Dulcini*, p. 13.

⁷⁷⁸ *Ivi*, p. 5.

⁷⁷⁹ *Ibid.*

⁷⁸⁰ *Ivi*, p. 9.

⁷⁸¹ *Ivi*, p. 10.

⁷⁸² Personaggio su cui non sembra possibile sapere qualcosa di più: cfr. *ivi*, p. X, n. 56. Anche in virtù di questi dettagli introdotti dall'imolese, non convince la considerazione di Anagnine 1964, p. 261, n. 1 (oltretutto, espressa con qualche imprecisione cronologica): «Tutti i commentatori dell'opera dantesca s'occupano dell'episodio dolciniano a cominciare dall'Anonimo Fiorentino, dal Falso Boccaccio e da B.

La cattura e l'uccisione del frate eretico – con cui si chiude, sostanzialmente, il racconto (punti 9-10) – rappresentano il motivo più interessante, in un'ottica di esegesi dantesca, di tutta la chiosa. Benvenuto spiega che prima di essere giustiziato, Dolcino fu rinchiuso in carcere e interrogato con durezza («multum et diu»⁷⁸³): nonostante ciò, «numquam potuit convinci ut vellet revocare errorem suum»⁷⁸⁴ – il ritratto si arricchisce di un altro dettaglio, a sua volta accordato alla costruzione di un'immagine di coerenza e di tenacia sovrumane (si è già rilevata l'importanza che questa immagine ricopre nel differenziare Dolcino da Maometto).

Giunse quindi il supplizio, esemplare: Dolcino venne mutilato «cum tenaculis ignitis», trascinato crudelmente «vicatim per civitatem»⁷⁸⁵; i presenti riferiscono che il frate, nonostante le indicibili sofferenze che gli venivano inferte, non cambiò mai espressione del volto, quasi che il dolore non riuscisse a raggiungerlo («dicitur numquam mutasse faciem»); l'unico sospiro, tratto «contractione narium», fu emesso da Dolcino quando gli venne strappato l'organo genitale – il che avvenne, precisa Benvenuto, «juxta portam civitatis, quae dicitur Picta»⁷⁸⁶). Così nell'*Historia Fratris Dulcini heresiarche*:

Tunc prefatus dominus episcopus [...] predictos Dulcinum, Longinum et Margaritam de Tridento tradidit iudicio seculari, ita quod dicta Margarita primo fuit combusta super quadam columpna alta posita in arena Servi et plantata ibi et ordinata, ut ab omnibus videretur. Et illa combusta fuit presente ipso Dulcino vidente comburi eam. Postmodum Dulcinus et Longinus predicti, ligatis manibus et pedibus ipsorum super plaustris positi, in loco alto, ut ab omnibus videri possent, positisque in eorum conspectum vasibus igne plenis ordinatis ad calefaciendum tenabulas et comburendum carnes ipsorum, adhibitis carnificibus, qui cum tenabulis ferri candentis carnes eorum laniabant et frustatim in igne ponebant, ductique fuerunt per plures vias, ut eorum pena longior et gravior esset; multi, quos leserant in personis et et here videntes tantam stragem talemque iustitiam fieri de eisdem, consolationem habuerunt et gaudium de vindicta penaque eorum, ut aliis transiret in exemplum: bonis ad letitiam, malis vero ad supplicium et totius secte predicte

d'Imola fino a Frate Johannes de Serravalle [...], C. Landino, Guiniforte Barzizza, senza nessuna originalità di vedute».

⁷⁸³ «Circa tre mesi Dolcino e socii aspettarono in carcere la loro sorte» (ivi, p. 190); cfr. *Historia Dulcini*, p. 12: «Quibus sic cum multis custodibus et multis periculis et expensis in carceribus custoditis per tres menses vel circa prefatus dominus papa suas litteras destinavit».

⁷⁸⁴ Cfr. *ibid.*: «Et tamen nullus ipsorum nec Margarita “la bella” numquam voluerunt converti prece sive pretio nec alio quovis modo ad dominum Iesum Christum et ad veram fidem catholicam».

⁷⁸⁵ L'esemplarità del supplizio è naturalmente rafforzata dalla sua insistita rappresentazione: per un caso analogo si vedano le cronache sulla morte di Pier delle Vigne (1.sm.21).

⁷⁸⁶ Che valore conferire a questo dettaglio (di cui l'imolese è l'unico a dare notizia)? È quasi automatico collegare la scena con i costumi lussuosi dei dolciniani; ma forse il particolare contiene anche altri simbolismi, di difficile interpretazione.

pavorem detrimentum et opprobium sempiternum. Predictae autem pene illate fuerunt predictis Dulcino et Longino in locis diversis, videlicet Dulcinus in civitate Vercellarum, ipsum ducendo cum cruciatibus et tormentis superscriptis per vias et vicus ac plateas dicte civitatis, Longinus vero in loco Bugelle. Et tamen nullus ipsorum nec Margarita “la bella” numquam voluerunt converti prece sive pretio nec alio quovis modo ad dominum Iesum Christum et ad veram fidem catholicam. Sed sic miserabiles in eorum pertinacia ac cordis duritia perierunt⁷⁸⁷.

Il racconto dell'Anonimo sincrono risalta certamente per sadismo: al frate venne dapprima inferto il tormento – psicologico – di assistere al rogo di Margherita («...illa combusta fuit presente ipso Dulcino vidente comburi eam»); segue la cronaca della condanna a morte: crudelmente anticipato dalla carrellata sugli strumenti di tortura («positisque in eorum conspectum vasibus igne plenis ordinatis ad calefaciendum tenabulas et comburendum carnes ipsorum»), il martirio si concretizzò nelle mutilazioni di cui riferisce, pur con minore compiacimento, anche Benvenuto. Il dettaglio delle lacerazioni inferte all'eretico è di primaria importanza – fatta eccezione per il Falso Boccaccio⁷⁸⁸, nessun antico commentatore ne dà notizia: Iacopo Alighieri, Guido da Pisa, l'Anonimo Latino, l'Ottimo, Pietro Alighieri, gli anonimi compilatori delle Chiose Cassinesi e Ambrosiane, Guglielmo Maramauro, concludono i loro commenti con il rogo di Dolcino⁷⁸⁹; Graziolo Bambaglioli e Iacomo della Lana tralasciano i dettagli della sua uccisione. Niente di più si può ricavare dalla *Cronica* di Giovanni Villani (IX 84):